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1.  DATABLAD  

Regnvand fra tage eller belægninger ledes til render eller grøfter . Her kan det 

strømme videre samtidig med, at der kan ske en fordampning eller nedsivning af 

vandet. Render og grøfter kan være naturlige lavninger i  terrænet eller som oftest 

gravede  render , hvor bunden er opbygget af sand og grus , hvor vandet kan magas i-

ner es og sive ned til grundvandet.  

Der kan lægges st ore sten  i renderne og grøfterne for at forsinke, ilte og fordele 

vandet . I områder med befæste de arealer  kan render udføres i beton, granit eller 

andre tilsvarende materialer .  

  

Figur 1 .1  Eksempel på grøft og rende.  

 

Render og grøfter kan indpasses i området og øge den rekreative og landskabelige 

værdi , og kan lede vand videre til f.eks.  et regnbed eller et bassin . 

Væsentligste egenskaber  Reduktion af vandvolumen  Middel  

 Reduktion af intens regn  Høj  

Lav ved tætte render  

 Fjernelse af suspenderet stof  Middel ï Høj  

 Fjernelse af kvælstof  Lav  

 Fjernelse af tungmetaller  Middel  

 Fjernelse  af oliestoffer  Høj  

 Fjernelse af pesticider  Middel  

 Landskabelig værdi  Høj  
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Drift og vedligehold  Fjerne affald, blade og sand  

 Tilsyn og rensning af brønde  

 Slå græs  

 Trimme og beskære beplantning  

 Spuling af render med tæt belægning  

Fordele  Nem og billig at anlægge  

 Lokal nedsivning af regnvandet  

 Stor forsinkelse af vandet  

 Høj rekreativ værdi  

 Let tilgængelig ved drift og vedligehold  

 Rensning af vandet inden nedsivning  

Ulemper  Opgravning og udskiftning af filtergrus hvert 10. -20. år.  

 Risiko for erosion ved kraftigt regnvejr -  specielt nyanlæg  

 Dårlig nedsivning i frostperioder  

 Renderne ligger tæt på jordoverfladen, hvorfor der kan være 

områder, der ikke kan afvandes  

 Behov for mange eller store render i byområder.  

Økonomi  Lave anlægsomkostninger ved de simple løsninger  

 

Lave til middel anlægsomkostninger ved mere kunstfærdige 

løsninger  

 Øgede udgifter til renhold af tætte render  

Tabel 1 .1  Metodeoversigt.  

 

 

 

 

Figur 1.2  Samlet vurdering af egenskaber.  

 

Samlet vurdering af render og grøfters egenskaber i forhold til afledning af regnvand 

direkte til regnvandssystem eller recipient  ses af figur 1.2 . Hvor der ikke er angivet 

nogen værdi, vurderes metoden ikke at have nogen væsentlige fordele eller ulemper 

i forhold til at lede  regnvandet direkte til regnvandssystem/recipient.  
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2.  GENEREL BESKRIVELSE  

2.1  Opbygning og funktion  
Render og grøfter kan opbygges på følgende måder:  

a.  Naturlig lavning i terræn  

b.  Gravet grøft , hvor bunden er bygget op af sand/grus  

c.  Gravet grøft , hvor bunden er bygget op af sand/grus . I gruslaget ligger et op-

samlingsrør  til at opsamle overskydende vand.  I bunden af grøften kan der læ g-

ges membran, så vandet ikke kan sive ned.   

d.  Gravet grøft  med stenmateriale udlagt som fast bund  

e.  Tætte kanaler elle r render udført i beton eller lignende tætte materialer  

 

Tagvand ledes via tagnedløb enten direkte til rende/grøft eller via traditionel stikle d-

ning til disse. Stikledningen kan alternativt udformes som en rende i beton/sten eller 

som lokal grøft på den en kelte parcel.  

Render og grøfter , der skal aflede vejvand , udformes  normalt , så regnvandet 

strømmer direkte fra vejen og ned i grøft en eller rende n. 

Uanset om der anvendes naturlige lavninger i terrænet , eller der graves nye re n-

der/grøfter , fungerer renden både som transportsystem i stil med traditionel le kloa k-

ledninger , som nedsivnings anlæg og alt efter design også som forsinkelsesbassin ved 

større regnskyl.  Der kan lægges store sten i renderne og grøfterne for at forsinke, 

ilte og fordele vandet. Et eksempel på dette er vist i figur 2.1.  

 

Figur 2.1 Grøft med store sten i bunden, som forsinker og ilter vandet samt øger nedsivni n-

gen . 
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Nedsivningen i render og grøfter kan øges ved at opbygge et lag af filtergrus under 

rendens bund. Gruslaget fungerer som et magasin, hvor regnvandet kan lagres, i n-

den  det siver ned. Desuden kan vandet hurtigere sive væk fra gruslaget end gennem 

den oprindelige jord.  Se figur 3. 1 i afsnittet om Anlægsdele.   

I gruslaget et stykke under rendens bund kan der lægges et opsamlingsrør, som kan 

opsamle overskydende vand og lede det videre til andre LAR -anlæg eller til afløbss y-

stemet. Opsamling srøret kan være et drænrør med slidser i toppen af røret og kan 

være med eller uden direk te forbindelse til jordoverfladen . Alternativt kan opsa m-

lingsrøret være et traditionelt afløbsrør , der er  forbundet med grøfte n eller renden  

via nedløbsbrønde eller lignende . Nedløbsbrøndene skal være placeret således , at  de 

kun træder i kraft , når  vandniv eauet i grøften nå r et  vist niveau.  Se figur 3.2, 3.4 og 

3.5 i afsnittet om Anlægsdele.  

For at fremme n edsivning i grøften og dermed en  øget tilbageholdelse i LAR komp o-

nente n kan grøften sektioneres med dæmninger , se figur 2.2.  

 

Figur 2.2 Eksempel på sektionering af grøft . 

 

Dette er en specielt egnet opbygning af grøften i  områder med relativt stort fald på 

jordoverfladen , der tillader , at  renden kan bygges op med terrasse r, hvor vandet 

som nævnt bremses af  små tværgående lerdæmninger , der  beskyttes mod erosion 

af omkringlig gende sten.   
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På denne måde vil vandet tilbageholdes i længere tid  og mere vand vil kunne sive 

ned. S amtidig forøges den rekreative effekt , da der står vand i renden i længere p e-

rioder.  Effekten kan endvidere øges yderligere ved at anvende forhøjede overløbsr i-

ste samt evt. lave en øget tilbageholdelse ved neddrosling inden udløb til anden LAR 

komponent . 

Vandet fra render og grøfter kan ledes videre til andre LAR -anlæg som regnbede 

eller til  bassiner eller  regnvandssystem . 

 

Figur 2.3 Rende med blomster i bunden og trædesten, der også forsinker vandet . 

 

2.2  Krav fra myndigheder  
Med hensyn til tilladelser der er nødvendige efter miljøbeskyttelsesloven og byggel o-

ven ved etablering af LAR - løsninger henvises til notatet:  

 

òGenerelle k rav fra myndigheder  ved etablering af LAR. Hvad skal der ans ø-

ges om ? Og hvad må jeg selv udføre ?ò 

 

Specifikt for òrender og grßfterò gÞlder, at hvis overfladevand i grøfter m.v. kan 

nedsive, må der som udgangspunkt kun til ledes regnvand fra tage og fra arealer 

uden væsentlig motortrafik eller andre ikke forurenede aktiviteter til render og grø f-

ter . Aarhus Kommune  kan stille vilkår om rensning af overfladevandet forinden ne d-

sivning via render og grøfter . 
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Såfremt der ledes overfladevand fra veje og befæstede arealer f .eks. fra industrio m-

råder, skal der normalt lægges membran i bunden af grøfter og render, så der ikke 

kan ske nedsivning.  

Indholdet af  forurenende stoffer i vejvand varierer med trafikbelastningen. Forur e-

ningen af vejvand fra boligområder vil normalt være meget mindre end fra stærkt 

trafikerede veje og fra industriområder, hvor der kan være risiko for spild af forur e-

nende stoffer.  

Periodisk tømning af vejbrønde, og især gadefejning fjerner store dele af forur e-

ning sindholdet i vejvand. En sådan "rensning ved kilden" anbefales ofte stærkt i u d-

landet i stedet for at etablere anlæg til rensning af vejvandet.  

2.3  Renseeffekt  
I render og grø fter som type a -d vil der ske en rensning af regnvandet , både når det 

strømmer over rendens overflade, og når vandet siver ned gennem jorden. Rensni n-

gen vil ske ved at stofferne optages i græsser og planter, binder sig til sand mv. som 

lægger sig på bunden  af grøften, samt bliver filtreret fra gennem filtergruset og jor d-

lag  (evt. filterjord) . Rensekapaciteten af disse lag er ikke ubegrænset og vil skulle 

udskiftes i et vist interval alt afhængig af vandets forureningsgrad.  

De tætte render renser kun vandet i ringe grad og virker derfor langt fra så godt 

som de naturlige og gravede grøfter med nedsivning. I de tætte render sker der en 

begrænset rensning , ved at stofferne binder sig til sand mv., som lægger sig på 

bunden af renden.  

I tabel 2.1 er der givet en  vurdering af, hvordan  render og grøfter renser vandet for 

forskellige stoffer. Vurderingen er inddelt i tre klasser: høj, middel og lav . 
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 Suspenderet 

stof  

Tung -

metaller  
Oliestoffer  Pesticider  

Naturlige lavninger  med og 

uden sten i bunden  
Middel  ï Høj  Middel  Høj  Høj  

Gravet rende med sand/grus  Middel  ï Høj  Middel  Middel  Middel  

Gravet rende med sand/grus 

og opsamling  
Middel  -  Høj  Middel  Høj  Middel  

Tætte render  Ingen -  Lav  Ingen -  Lav  Ingen -  Lav  Ingen -  Lav  

Tabel 2.1 Oversigt over rensning af regnvandet i render og grøfter . 

 

2.4  Landskab og beplantning  
Fælles  for grøfter og tætte render er, at de skal udformes, så de fremstår som r e-

kreative elementer i tør såvel som våd tilstand. Begge typer ka n endvidere anvendes 

til at koble flere mindre vandhuller sammen, f.eks.  regnbede se metodebeskrivelse 

for denne, og dermed skabe et sammenhængende vandforløb.  

Derudover er det vigtigt ved planlægning af grøfter og render at inddrage alle berø r-

te parter i området fra start, da der er mange interesser forbundet med placerin gen 

og de hindringer, som de kan udgøre . 

 

Grøfter  

Grøfter  er velegnede til håndtering af vand fra mindre befæstede områder og kan 

f.eks.  anlægges langs en bygning, en vej eller på en parkeringsplads. Derudover kan 

grøfter placer es på grønne områder , der ikke benyttes intensivt, f.eks.  plæner til 

solbadning, tørrestativer og restarealer.   

På grund af deres forholdsvis store arealkrav kan de  være vanskelige at indpasse i 

tæt bebyggelse , hvor pladsen er begrænset. Placering på områder, der benyttes m e-

get, f.eks.  legepladser bør undgås , da k raftigt slid vil beskadige græs set  og sam-

me ntrykke  de øvre jordlag. Af samme grund bør grøfter  ikke anlæg ges , så de kan 

benyttes til parkering. For at forhindre parkering kan følgende foranstaltninger a n-

vendes:  

 sikre at der er rigeligt med alternative parkeringsarealer  

 etablere en randbeplantning af buske  

 opstille store sten eller pullerter  

 anlægge en høj kan tsten.  

 

Figur 2. 4 viser et eksempel, hvor grøfterne er afskærmet med pullerter.  
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Figur 2.4 Grøfter afskærmet med pullerter langs mindre befærdet vej . 

 

 

Det er desuden vigtigt , at grøfterne  ikke er permanent vandmættet, men afdræner i 

løbet af 2 -3 døgn. Vanddybden bør højst være 30 cm, dels af hensyn til planterne, 

der ikke tåler oversvømmelse i længere tid, dels for at minimere risikoen for drukn e-

ulykker.   

I etableringsfasen er det af afgør ende betydning at undgå jordkomprimering , og kø r-

sel med tungt maskineri må minimeres og så vidt muligt undgås, især hvis jorden er 

våd. Græsvegetationen skal nå at etablere sig og danne et tæt dække før grøften  

tages i brug. Hvis ikke der er tid til at ven te på fremspiring og udvikling af et græ s-

dække, kan der anvendes græstørv eller rullegræs.  

For at opnå en grøft e-beplantning , der trives godt, må det øverste lag jord bestå af 

mindst 30 cm god muldjord. Planterne  skal kunne tåle kortvarig oversvømmelse så  

vel som længerevarende tørke. Planterne på grøftens  sider må danne et tæt dække 

og have en god tæt rodstruktur for at forhindre erosion. De fleste grøfter er dækket 

af græs. Græsblandinger til grøfter  skal kunne klare sig uden gødning. Det anbefales 

at be nytte naturligt forekommende arter, for at truget kan fremme bynaturen. Der 

findes forskellige velegnede blandinger på det danske marked . Rajgræs og forskell i-

ge arter af svingel er særligt velegnede.  

En lang række planter kan bruges for at opfylde æstetis ke ønsker og for at opnå et 

særligt landskabeligt udtryk. I Berlin køres forsøg med forskellige lavtvoksende b u-

ske, inkluderende bl.a. potentil (Potentilla fruticosa), kirsebærlaurbær (Prunus laur o-

cerasus Otto Luyken), hybenrose (rosa rugosa), efeu (Hedera  spp.), fjeldribs (Ribes 

alpinum), rød snebær (Symphoricarpos chenaulitii), mahognie (Maghonia repens), 

buksbom (Buxus spp.) og japansk kvæde (Chaenomeles japonica). Derudover kan 
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vilde græsser og blomster introduceres for at give et særligt udtryk, og for  at fre m-

me bynaturen.  

I tabel 2. 2 er vist forslag til 2 forskellige græsblandinger, der er velegn ede til danske 

forhold. Digeblandingen forventes at være mest robust, mens Vejrabat Turfline kr æ-

ver lidt mildere forhold og har et finere udtryk.  Figur 2.5 vis er et eksempel på en 

mindre græsklædt grøft.  

ñDigeblandingò 

40  %  Rødsvingel 3  Festuca rubra ssp. rubra.             Maxima S  

20  %  Rødsvingel 2  Festuca rubra ssp. tricho.             Smirna S  

20  %  Strandsvingel  Festuca arundinacea                    Starlett  

2,5  %  Alm. Hvene  Agrostis capillaris                        Highland  

2,5  %  Kryb. Hvene  Agrostis stolonifera                      Kromi S  

15  %  Westerwold. rajgræs  Lolium multifl. Westerwoldicum    Angus 1  

ñVejrabat Turflineò 

20  %  Rødsvingel 1  Festuca rubra ssp. comm.             Maritza S  

15  %  Rødsvingel 2  Festuca rubra ssp. tricho.              Smirna S  

15  %  Rødsvingel 3  Festuca rubra ssp. rubra               Maxima S  

15  %  Stivbl. Svingel  Festuca ovina ssp. duris.               Ridu  S        

5 %  Engrapgræs  Poa pratensis                               Dolfine S   

25  %  Engrapgræs  Poa pratensis                               Conni S  

2,5  %  Kryb. Hvene  Agrostis stolonifera                       Kromi S  

2,5  %  Alm. hvene  Agrostis capillaris                         Highland  

Tabel 2.2 To forslag til græsblandinger, der forventes at være velegnede til danske forhold . 

 

 

Figur 2.5 Eksempel på grøft . 
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Tætte render  

Åbne render skaber øget opmærksomhed på regnvandshåndteringen i lokalområdet. 

Renderne danner et netværk, der fremhæver og forbinder de enkelte LAR -elementer. 

Med et omhyggeligt design kan dette mønster være en kvalitet i bebyggelse n, og for 

eksempel skabe nye former for landskabsrum , hvor børnene kan lege. Renderne kan 

også bruges til at regulere trafikken og til at markere forskellige funktioner i de fæ l-

les grønne områder.  

Render er ofte den simpleste måde at få ledt tagvand til an dre regnvandshåndt e-

ringsanlæg som bassiner, strømning over ru overflader, regnbede mv. For at sikre en 

tilpas strßmning gennem renden bßr hÞldningen vÞre mindst 7 ă. Ifßlge de dan-

ske vejregler er den ideelle hældning 15 ï 20 ă (DS 1136 samt NOVA 2006). 

Det  er vigtigt, at renderne udformes, så de ikke kan udgøre en forhindring for gamle 

mennesker, cykler, barnevogne osv. Dette kan undgås , hvis de placeres langs veje 

og stier og ved indbygning i det omgivende terræn. De skal være lette at passere og 

må ikke v ære farlige. Desuden skal man være opmærksom på strømningsmæssige 

flaskehalse, hvor der kan samle sig affald.  

Render, der placeres i plæner eller andre vegetationsdækkede areal er  skal udformes, 

så de ikke besværliggør pleje og vedligehold, f.eks.  ved at f orhindre græsslåmask i-

ner i at komme forbi.  

Figur 2. 6 viser forskellige eksempler på render.  

  

Figur 2.6 Eksempler på render . 

 
































